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ماه مهر ســرآغاز بهار آموزش وپرورش و شکوفاشــدن در بوســتان 
تعلیم وتربیت است. ما ایرانیان مهرماه را ماه شروع تعلیم وتربیت مي دانیم و 
از این رو به آن اهمیت می دهیم. اما در این بین، آنان که با اولین آغازگران 

آغاز می کنند، مسئولیتي بس مهم تر برعهده دارند. 
اولین خوشامدگویی به مســافران کوچک خانه تا کودکستان بسیار 
اهمیت دارد. اگرچه براي والدین حضور فرزندشــان در محیط تربیتی ـ 
آموزشــي، لحظاتي شیرین و خاطره انگیز است، اما براي کودک و مربي، 

نقطة عطف و تحولی عمیق محسوب می شود. 
شاید براي کودک هیچ لحظه اي سخت تر از زماني نباشد که والدینش، 

به ویژه مادرش، او را ترک مي کنند. 
معمولًا کودک در این لحظات احساس خوبي ندارد و ناراحتي خود را 
با سکوت یا گریه بروز مي دهد. دوري از کانون امنیت، یعني مادر )والدین( 
از یک سو، و حضور در مکاني جدید و مواجه شدن با چهرة جدید )مربي( از 

سوي دیگر، براي کودک سخت است.
درک این حالت کودک از سوي مربي بسیار اهمیت دارد؛ به طوري که 
هــر نوع رفتار، گفتار و به طور کلي عملکرد مربي در آن زمان و بلکه هر 
لحظه آن مي تواند مسیر ارتباط بین او و کودک را هموار یا مسدود سازد. 
جلب اعتماد و اطمینان، ایجــاد آرامش و علاقه مندي در کودک در بدو 
حضورش در پیش دبستاني، از جمله موضوع های تأثیرگذار در این زمینه 
هستند. از این رو، ضروري است مربي داراي توانایي و ویژگي هاي خاصي 
باشد و آن ها را در خود هرچه بیشتر پرورش دهد تا پل ارتباط عاطفي بین 

خود و کودک را به بهترین شیوه استوار کند.
اولین عنصر مهمي که کودک در ارتباط با دیگران به آن اهمیت مي دهد، 
چهره و ظاهر آنان است. چهرة صمیمي و علاقه مند از شاخص هاي مهم 
ارتباط با کودک است. مربی همواره باید سعي کند که با چهره اي مشتاق 
و پرانرژي، با کودک مواجه شــود. بسیار دشوار و نزدیک به محال است 
که بتوان با رفتار غیرواقعي و غیراحساسي کودکان را جذب کرد. کودک 
به راحتي مي فهمد که چه نگاهي صمیمي یا تصنعي اســت. این نکته را 
دائم به خود یادآور شــویم که هرگز کودک جذب لبخندهاي مصنوعي 

ما نمي شود، بلکه او به دنبال نگاه محبت آمیز، صادقانه و بانشاط ماست. 
اگر مربي کودک را عمیقاً دوســت نداشــته باشــد و نیز قادر به بروز 
این عشــق و علاقه نباشد، هرگز کودک با او ارتباط برقرار نخواهد کرد. 
نوازش کــردن کودک را فراموش نکنید. او از نوازش شــدن و در آغوش 
گرفته شدن بسیار لذت مي برد. بدین طریق، در اولین دیدار به راحتي مي توان 
کودکان گوشه گیر را جذب خود کرد. این ارتباط فرصتي را فراهم مي کند 
تا کودک از اینکه با شما و در کنار شماست، احساس آرامش و امنیت کند. 
فراموش نکنیم که به برکت این روحیه و رفتار مي توانیم سرسخت ترین 
کودکان را جذب خود کنیم. ممکن اســت برخي از کودکان در لحظات 
نخستین  ورود به پیش دبستاني و روز اول گریه کنند. البته بروز این حالت 
از سوي کودک تا حدي طبیعي و اجتناب ناپذیر است، اما باید مراقب باشیم 
و نگذاریم کودک در تنهایي گریه کند. البته به او اجازة گریه کردن بدهیم، 
ولي هم زمان او را در آغوش بگیریم و با دست کشیدن به سر و صورتش 

به او آرامش دهیم. 
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ارتباط کلامی
 از عوامل مهم در برقراري ارتباط مؤثر، علاوه بر چهرة شاد و بشاش، 
نوع صحبت کــردن و نحوة بیان کلمه ها و جمله ها یــا همان »ارتباط 
کلامي« است. در هم زباني با کودک، باید از کلام ساده، راحت و صمیمي 
بهره گرفت و به ویژه تلفظ صحیح کلمه ها و جمله ها را رعایت کرد. برخي 
مربیان تصور مي کنند اگر با کودکاني که قادر به تلفظ صحیح کلمه ها و 
جمله ها نیستند، مثل خودشان هم کلام شوند، براي آنان جذاب تر است. 
حال آنکه کودکان این شیوه را نمي پسندند و اساساً از نظر روحي و رواني 
درمعرض آســیب هم قرار مي گیرند؛ به طوري که علاوه بر از دست دادن 

اعتمادبه نفس خود، حتي فکر مي کنند که آن ها را مسخره مي کنیم.

فضای باز
کودکان از فضاي باز و فرح بخش احســاس لذت و شادي مي کنند. 
پس بهتر اســت در اولین روز و ساعات، با کودک در فضاي باز باشیم و 
دیگر قسمت هاي کودکستان را که به کودک مربوط می شوند، به مرور به 
آن ها نشــان دهیم. این کار باعث جلب اعتماد و ایجاد آرامش فراواني در 

کودک می شود. 

طراحی فضا
لازم است فضاسازي کودکستان ها و شرایط عبور و مرور کودکان در آن 
به گونه اي باشد که آزادي عمل و راحتي آنان را دربرگیرد و یادآور فضاي 
راحت خانه باشد. به این منظور، در روزهاي نخستین نباید بر مقررات تأکید 
و اصرار ورزید، زیرا ممکن اســت کودک احساس کند به محیطی صرفاً 
آموزشي قدم گذاشته است. در صورتي که باید براي او تداعي خانة دیگر 
را داشته باشد. بدیهي است به مرور زمان باید کودک را با مقررات حاکم بر 
کودکستان آشنا سازیم. در طراحی محیط از تصویرها و عنصرهای هویتی 

و تربیتی ایرانی ـ اسلامی و البته کودکانه استفاده شود.

فعالیت هـاي سـاده 
در ارائــة فعالیت هاي یاددهي ـ یادگیري بهتر اســت از فعالیت هاي 
ساده ای مانند بازي، شــعرخوانی، و قصه گویی آغاز کنیم. معمولًا چون 
تمام کودکان نمي توانند نقاشي، نمایش خلاق و کارهایی از این قبیل را 
انجام دهند، بهتر است این نوع فعالیت ها را به روزهاي بعد موکول کنیم. 
همچنین در روزهاي نخست، فعالیت هاي گروهي ساده ای را که مبتني بر 

توانایي عموم کودکان هستند، در برنامه هاي خود قرار دهیم. 

همة کـودکـان 
فرامــوش نکنیم مخاطب ما فقط کودکي نیســت که گریه مي کند 
یا به ســختي جذب کودکســتان مي شــود. به کودکاني که به راحتی به 
پیش دبســتاني مي آیند نیــز باید توجه کنیم. ضروري اســت با محبت 
همه جانبه و به موقع، تمام کودکان را مدنظر قرار دهیم. فعالیت های جمعی 

و بازی های گروهی در این زمینه بسیار مفید هستند.

خوب است نمايشگاهی ساده از فعاليت ها و كارهای 
کودکان در طول سال گذشته را، اعم از تصويری و 
دست سـاز، در مـعرض ديد نوآموزان قرار دهيم تا 
از اين رهگذر با فعاليت های آتی کودکستان آشنا 
شونـد و عـلاقه منـدی و وابـستگی آنان بـه شما و 

کودکستان بيشتر شود. 
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